



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJINHA/MG
RUA SIDNEY HUBNER FRANÇA CAMARGO, 69, CENTRO, LAJINHA/MG
CNPJ: 18.392.522/0001-41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
PREFEITURA: MUNICÍPIO DE LAJINHA						FOLHA: 01/01			
OBRA: MELHORAMENTO DE VIAS PÚBLICAS - CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO						DATA: 09/09/2021			
LOCAL: RUA JÚLIO MANOEL DA SILVA, CÓRREGO SÃO DOMINGOS, LAJINHA-MG						FORMA DE EXECUÇÃO			
REGIÃO/MÊS DE REFERENCIA: REGIÃO LESTE/JANEIRO 2021 - SINAPI 05/2021 - DESONERADO						() DIRETA		(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 MESES								BDI: 23,96%	
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PR. UNIT. S/ BDI	PR. TOTAL S/ BDI	PR. UNIT. C/ BDI	PR. TOTAL C/ BDI	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$	1.363,09
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UNID.	1,00	R\$ 1.099,62	R\$ 1.099,62	R\$ 1.363,09	R\$ 1.363,09	
2.0	DRENAGEM							R\$	83.633,52
2.1	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.668,00	R\$ 40,45	R\$ 67.470,60	R\$ 50,14	R\$ 83.633,52	
3.0	OBRAS VIÁRIAS							R\$	260.078,11
3.1	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR NORMAL	M²	5155,00	R\$ 0,75	R\$ 3.866,25	R\$ 0,93	R\$ 4.794,15	
3.2	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE, E= 8 CM, FCK 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO 6 CM.	M²	4454,44	R\$ 46,23	R\$ 205.928,76	R\$ 57,31	R\$ 255.283,96	
4.0	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES							R\$	109.027,62
4.1	URB-MFC-010	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, PADRÃO DEER - MG DIMENSÕES (12X18X45) CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1674,00	R\$ 52,54	R\$ 87.951,96	R\$ 65,13	R\$ 109.027,62	
TOTAL GERAL						R\$ 366.317,19		R\$454.102,34	

THAÍS BOECHAT DE LIMA BASTOS
ENGENHEIRA CIVIL- CREA/MG 212.895/D

JOÃO ROSENDO AMBROSIO DE MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL

